Emissora: Eletropaulo Metropolitana Eletricidade de São Paulo S.A.

Nº da Emissão: 22ª Emissão de Debêntures

Valor da emissão: R$ 300.000.000,00 (trezentos milhões de reais)

Quantidade de debêntures
emitidas:

271 (duzentos e setenta e uma) Debêntures

Espécie: Garantia Real

Prazo de vencimento: 08 de janeiro de 2019

Garantias: Cessão Fiduciária de Direitos Creditórios

Remuneração: CDI + 2,95% a.a.

Situação da Emissora: A Emissora encontra-se adimplente com suas obrigações.

CLASSIFICAÇÃO DE RISCO

Não foi atribuída classificação de risco à presente emissão.

ALTERAÇÕES ESTATUTÁRIAS E INFORMAÇÕES RELEVANTES

Em 05 de abril de 2018 a Emissora divulgou fato relevante em que informa que, em 5 de abril de 2018,
Energisa S.A., companhia com sede na cidade de Cataguases, Estado de Minas Gerais, na Praça Rui Barbosa,
80 (parte), Centro, inscrita no CNPJ sob o no. 00.864.214/0001-06 (“Energisa”), lançou oferta pública
voluntária de aquisição da totalidade das ações de emissão da Companhia, excluídas as ações em
tesouraria, ao preço de R$19,38 por ação (“OPA”).

RELATÓRIO ANUAL 2017

Abril 2018 www.fiduciario.com.br Página 10

PRINCIPAIS RUBRICAS

BALANÇO PATRIMONIAL ATIVO - R$ MIL

ATIVO 2016 AV% 2017 AV%

ATIVO CIRCULANTE 3.719.023 27,42% 3.410.186 23,90%

Caixa e equivalentes de caixa 198.773 1,47% 309.283 2,17%

Investimentos de curto prazo 868.858 6,41% 291.994 2,05%

Consumidores, revendedores e outros 2.065.198 15,22% 2.114.094 14,81%

Imposto de renda e contribuição social compensáveis 34.552 0,25% 32.126 0,23%

Outros tributos compensáveis 68.543 0,51% 89.512 0,63%

Contas a receber - acordos 90.014 0,66% 141.213 0,99%

Outros créditos 291.839 2,15% 346.427 2,43%

Almoxarifado 23.962 0,18% 30.182 0,21%

Despesas pagas antecipadamente 33.041 0,24% 37.067 0,26%

Ativo financeiro setorial, líquido 44.243 0,33% 18.288 0,13%

ATIVO NÃO CIRCULANTE 9.846.174 72,58% 10.860.218 76,10%

Consumidores, revendedores e outros 25.534 0,19% 26.679 0,19%

Outros tributos compensáveis 44.003 0,32% 62.244 0,44%

Tributos e contribuições sociais diferidos 1.552.540 11,45% 1.969.278 13,80%

Cauções e depósitos vinculados 491.806 3,63% 532.495 3,73%

Contas a receber - acordos 6.843 0,05% 11.657 0,08%

Outros créditos 67.196 0,50% 46.762 0,33%

Ativo financeiro da concessão 2.386.192 17,59% 3.011.833 21,11%

Investimento 13.082 0,10% 44.049 0,31%

Imobilizado, líquido 69.645 0,51% 72.762 0,51%

Intangível 5.189.333 38,25% 5.082.459 35,62%

TOTAL DO ATIVO 13.565.197 100% 14.270.404 100%

   BALANÇO PATRIMONIAL PASSIVO - R$ MIL

PASSIVO 2016 AV% 2017 AV%

PASSIVO CIRCULANTE 3.888.707 28,67% 4.433.087 31,06%

Fornecedores 1.468.254 10,82% 1.789.718 12,54%

Empréstimos e financiamentos 278.215 2,05% 461.099 3,23%

Debêntures 575.065 4,24% 534.728 3,75%

Arrendamento financeiro 28.599 0,21% 30.616 0,21%

Subvenções governamentais 3.971 0,03% 4.916 0,03%

Imposto de renda e contribuição social a pagar 2.627 0,02% 0 -

Outros tributos a pagar 524.851 3,87% 452.952 3,17%

Dividendos e juros sobre capital próprio a pagar 23.083 0,17% 2.046 0,01%

Obrigações sociais e trabalhistas 115.734 0,85% 119.379 0,84%

Encargos setoriais 454.481 3,35% 296.933 2,08%

Provisão para processos judiciais e outros 163.602 1,21% 481.893 3,38%

Outras obrigações 250.225 1,84% 258.807 1,81%

PASSIVO NÃO CIRCULANTE 6.981.678 51,47% 8.028.885 56,26%

Empréstimos e financiamentos 510.611 3,76% 473.056 3,31%

Debêntures 1.830.782 13,50% 2.016.646 14,13%

Arrendamento financeiro 48.123 0,35% 52.867 0,37%

Subvenções governamentais 11.950 0,09% 12.570 0,09%

RELATÓRIO ANUAL 2017

Abril 2018 www.fiduciario.com.br Página 11

Obrigações com entidade de previdência privada 3.777.347 27,85% 3.707.100 25,98%

Provisão para processos judiciais e outros 359.580 2,65% 1.546.924 10,84%

Encargos setoriais 56.508 0,42% 30.868 0,22%

Obrigações sociais e trabalhistas 743 0,01% 937 0,01%

Reserva de reversão 66.085 0,49% 66.085 0,46%

Outras obrigações 7.047 0,05% 8.453 0,06%

Passivo financeiro setorial, líquido 312.902 2,31% 113.379 0,79%

PATRIMÔNIO LIQUIDO 2.694.812 19,87% 1.808.432 12,67%

Capital social 1.257.629 9,27% 1.323.486 9,27%

Reservas de capital 692.452 5,10% 693.338 4,86%

Ações em tesouraria 0 - -49.236 -0,35%

Outros resultados abrangentes/Ajustes de avaliação patrimonial -578.755 -4,27% -646.685 -4,53%

Aumento de capital proposto 65.857 0,49% 0 -

Reservas de lucros 1.257.629 9,27% 487.529 3,42%

TOTAL DO PASSIVO 13.565.197 100% 14.270.404 100%

DEMONSTRAÇÃO DO RESULTADO DO EXERCÍCIO - R$ MIL

DEMONSTRAÇÃO DE RESULTADO 2016 AV% 2017 AV%

Receita de vendas e/ou serviços 11.659.899 4781,17% 13.168.492 2447,01%

(-)Custo dos Bens e/ou Serviços Vendidos -11.416.028 -4681,17% -12.630.346 -2347,01%

(=) Lucro (Prejuízo) Bruto 243.871 100,00% 538.146 100,00%

Receitas financeiras 434.908 178,34% 340.065 63,19%

Despesas financeiras -698.687 -286,50% -2.138.661 -397,41%

Variações cambiais, líquidas 35.319 14,48% -3.820 -0,71%

(=) Resultado antes dos Tributos sobre o Lucro 15.411 6,32% -1.264.270 -234,93%

Contribuição social -4.696 -1,93% 0 -

Imposto de renda -13.357 -5,48% -2 0,00%

Contribuição social diferida 6.238 2,56% 111.136 20,65%

Imposto de renda diferido 17.327 7,10% 308.712 57,37%

(=)Lucro/Prejuízo do período 20.923 9% -844.424 -157%

COMENTÁRIOS SOBRE AS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS DA EMISSORA

Índices de Liquidez:

Liquidez Geral: de 0,76 em 2016 e 0,73 em 2017
Liquidez Corrente: de 0,96 em 2016 e 0,77 em 2017
Liquidez Seca: de 0,95 em 2016 e 0,76 em 2017
Liquidez Imediata: de 0,05 em 2016 e 0,07 em 2017

Estrutura de Capitais:

A Companhia apresentou um índice de Participação de Capital de terceiros de 403,38% em 2016 e 689,10%
em 2017. O Índice de Composição do Endividamento variou de 35,77% em 2016 para 35,57% em 2017. O
grau de imobilização do Patrimônio Líquido variou em 195,64% em 2016 para 287,50% em 2017. A Empresa
apresentou um Índice de Imobilização dos Recursos não Correntes de 101,75% em 2016 e 110,40% em
2017.

RELATÓRIO ANUAL 2017

Abril 2018 www.fiduciario.com.br Página 12

Rentabilidade:

A Rentabilidade do Ativo em 2016 foi de 0,15% enquanto que a de 2017 resultou em -5,92%. A Margem
Líquida foi de 0,18% em 2016 contra -6,41% em 2017. O Giro do Ativo foi de 0,86 em 2016 enquanto em
2017 foi de 0,92. A Rentabilidade do Patrimônio Líquido foi de 0,76% em 2016 contra -37,50% em 2017.

Recomendamos a leitura completa das Demonstrações Contábeis, Relatório de Administração e Parecer
dos Auditores Independentes para melhor análise da situação econômica e financeira da Companhia.

Não temos conhecimento de eventual omissão ou inverdade, contida nas informações divulgadas pela
Emissora ou, ainda, o inadimplemento ou atraso na obrigatória prestação de informações, no decorrer do
exercício de 2017.

As demonstrações financeiras da Emissora foram auditadas pela Ernst & Young Auditores Independentes,
cujo parecer não apresentou ressalva.

RELATÓRIO ANUAL 2017